
 

 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 
2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle 

attività di progetto del Protocollo di Kyoto 
 

 
Deliberazione n. 05/2012 
 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 20/2011 PER L’ANN O 
2012 IN APPLICAZIONE DELLA REGOLA DELLA 
RAZIONALIZZAZIONE 
 
 
Nella riunione del 13 aprile 2012 
 
 
VISTI 
 
• il Decreto Legislativo, 4 aprile 2006, n. 216, e successive modificazioni, ed in 

particolare l’articolo 14 che istituisce il Registro nazionale delle emissioni e delle quote 
di emissioni al fine dell'accurata contabilizzazione delle quote di emissioni rilasciate, 
possedute, trasferite, restituite e cancellate e stabilisce che ISPRA svolge le funzioni di 
amministratore del Registro medesimo; 

• il Decreto interministeriale, 28 febbraio 2008, di approvazione della Decisione di 
assegnazione delle quote di CO2 per il periodo 2008-2012 e relativi allegati, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 291 del 13 dicembre 2008; 

• la deliberazione n. 20/2011 di questo Comitato recante l’applicazione della regola della 
razionalizzazione ai sensi del punto 5.2 dell’allegato B della decisione di assegnazione 
per il periodo 2008-2012 e della deliberazione n. 29/2010 di questo Comitato; 

• la deliberazione n. 27/2011 di questo Comitato recante l’aggiornamento delle 
autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra per il periodo 2008-2012, ed in 
particolare l’allegato D recante la revoca dell’autorizzazione ad emettere gas ad effetto 
serra n. 601 rilasciata al gestore “Buzzi Unicem Spa”, n. 728 rilasciata al gestore 
“Burgo Group S.p.a.”, n. 734 rilasciata al gestore “Laterlite S.p.a” e n. 693 rilasciata al 
gestore “Industria calce Francesco Vozza S.r.l”; 

 
CONSIDERATO 
 
• che a seguito della chiusura completa e permanente dell'impianto autorizzato ad 

emettere gas a effetto serra con n. 601, la produzione del medesimo è stata trasferita 
agli impianti elencati nella seguente tabella:  



 

 

N. Aut. Gestore Denominazione impianto 
76 BUZZI UNICEM SpA Cementeria di Robilante   
395 BUZZI UNICEM SpA Cementeria di Vernasca   
310 BUZZI UNICEM SpA Cementeria di Cadola  
819 BUZZI UNICEM SpA Cementeria di Augusta   

 
• a seguito della chiusura completa e permanente dell'impianto autorizzato ad emettere 

gas a effetto serra con n. 728, la produzione del medesimo è stata trasferita agli impianti 
elencati nella seguente tabella: 

 
N° Aut. Gestore Denominazione impianto 

690 BURGO GROUP S.p.A. 
Burgo Group S.p.A. 
stabilimento di Sora  

717 BURGO GROUP S.p.A. 
Burgo Group S.p.A. 

stabilimento di Avezzano  
 

• a seguito della chiusura completa e permanente dell'impianto autorizzato ad emettere 
gas a effetto serra con n. 734, la produzione del medesimo è stata trasferita all’impianto 
indicato nella seguente tabella:  

 
N° Aut. Gestore Denominazione impianto 

731 LATERLITE S.p.A. 
Laterlite S.p.A  - Unità 
produttiva di Lentella 

 
• a seguito della chiusura completa e permanente dell'impianto autorizzato ad emettere 

gas a effetto serra con n. 693, la produzione del medesimo è stata trasferita all’impianto 
indicato nella seguente tabella 

 

N° Aut. Gestore Denominazione impianto 
712 GIUSEPPE VOZZA Industria Calce Casertana srl 

 
• che in caso di revoca dell’autorizzazione ad emettere gas ad effetto serra 

l’amministratore del registro non può procedere al rilascio delle quote di emissione di 
CO2 assegnate per l’anno successivo a quello di revoca; 

• che le autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra n. 601, n. 728, n. 734 e n. 693 
sono state revocate con delibera 27/2011, e che pertanto l’amministratore del registro 
non ha proceduto al rilascio delle quote di CO2 assegnate per l’anno 2012 di cui alla 
Decisione di Assegnazione delle quote di CO2 sopra citata e di seguito riportate:  



 

 

N° Aut. Gestore Denominazione 
impianto 

Assegnazione 
2012 

601 
Buzzi Unicem S.p.a. Cementeria di 

Settimello 
139.852 

728 
Burgo Group S.p.a. Burgo Group S.p.A. 

Stabilimento di Chieti 
68.656 

734 
LATERLITE S.p.a Laterlite S.p.A  - Unità 

produttiva di Bojano 
27.826 

693 
Giuseppe Volza S.r.l. Industria Calce 

Francesco Vozza SRL 
22.426 

 

• che a seguito della revoca dell’autorizzazione ad emettere gas ad effetto serra 
l’amministratore del registro trasferisce le quote presenti sul conto del gestore 
dell’impianto la cui autorizzazione è stata revocata nella c.d. “riserva nuovi entranti” al 
fine di procedere alla chiusura del conto medesimo; 

 

SU PROPOSTA DEL COORDINATORE DELLA SEGRETERIA TECNICA DEL 
COMITATO 

 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
 
 

1. L’amministratore del registro trasferisce ai gestori degli impianti autorizzati ad emettere 
gas ad effetto serra di cui alla seguente tabella la quantità di quote di CO2 ivi indicata: 
 

N° Aut. Gestore Denominazione 
impianto 

Quote di CO2 

76 
Buzzi Unicem S.p.a. Cementeria di 

Robilante 
139.852 

690 
Burgo Group S.p.a. Burgo Group S.p.A. 

Stabilimento di Sora 
68.656 

731 
LATERLITE S.p.a Laterlite S.p.A  - Unità 

produttiva di Lentella 
27.826 

712 
Giuseppe Vozza S.r.l. Industria Calce 

Casertana S.r.l. 
22.426 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
Mariano Grillo 

 
 


